
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 22 DE JUNHO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E DE ESCRITÓRIO OBJETIVANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. Abertura da sessão pública: 
08:00 horas do dia 04 de Julho de 2023. Início da fase de lances: 
08:05 horas do dia 04 de Julho de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto 
Municipal nº 755/08; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto 
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de Junho de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Pagamento de inscrição para participação de servidores 
da prefeitura municipal de município de Brejo do Cruz – PB, a 
contratação de inscrições para participação de servidores deste 
órgão no III – Licitar – Congresso Interestadual de Licitações e 
Contratos. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00007/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Brejo 
do Cruz: Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da 
Secretaria da Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz 
e: CT Nº 00072/2023 - 21.06.23 - CENTRO DE ESTUDOS E 
PLANEJAMENTO LEGISLATIVO, ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E 
EMPRESA - R$ 10.371,36. 
 

Brejo do Cruz – PB; 21 de junho de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00008/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2023, 
que objetiva: Aquisição do projeto de Biblioteca Infantil – com livros 
paradidáticos para compor a biblioteca da rede de ensino infantil 
assistidos pela Secretaria de Educação do município de Brejo do 
Cruz/PB; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e 

convoco: CENTRO DE FORMACAO E CAPACITACAO DE 
PROFISSIONAIS EM EDUCACAO LTDA - R$ 209.995,00. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 8666/93, 
para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de Junho de 2023 
 

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS 
Secretária Municipal de Educação 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE (VEÍCULOS) PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
COM PROPOSTA Nª 12452.534000/1210–04. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00049/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Brejo do Cruz: Unidade: 12 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 10.301.2017.1.023 Melhoria das 
Instalações, Equipamentos e Mobiliário da Rede Municipal de Saúde 
4.4.90.52.00.00.00.00 0500 Equipamentos e Material Permanente – 
Recursos não vinculados de Impostos 4.4.90.52.00.00.00.00 0601 
Equipamentos e Material Permanente – Transf do SUS Governo 
FEDERAL – Bloco de Estruturação 4.4.90.52.00.00.00.00 0621 
Equipamentos e Material Permanente – Transf do SUS Governo 
ESTADUAL. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz 
e: CT Nº 00073/2023 - 21.06.23 - NOVOS TEMPOS COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA - R$ 156.000,00.  
 

Brejo do Cruz/PB, 21 de junho de 2023 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário Municipal de Saúde 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 
UNIFORMES VARIADOS PARA FUNCIONÁRIOS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS, E CAMISETAS PARA DIVULGAÇÃO DE 
CAMPANHAS E EVENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE SERVIDORES E BENEFICIÁRIOS DOS PROGRAMAS 
ASSISTIDOS PELO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ–PB. 
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 05 de Julho de 
2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 05 de Julho de 
2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; 
Decreto Municipal nº 755/08; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto 
Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de Junho de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA-FEIRA – 22 DE JUNHO DE 2023 
 

 2 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00055/2023 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00055/2023, que objetiva: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
ARTEFATOS EM GRANITO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ/PB; ADJUDICO o seu objeto a: MH CONSTRUCAO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 11.250,00; TBX 
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - R$ 205.000,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de Junho de 2023 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 21 de junho de 2023. 
Portaria Nº 264/2023 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, usando das suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- TORNAR NULA E SEM EFEITO a Portaria nº 405/2022, de 
29 de julho de 2022, que trata da FERIAS, do(a) servidor(a) KENIA 
SINARA FERNANDES FILGUEIRAS, mat. nº 1532, nos termos do 
Art. 76 da Lei Municipal nº 864/2010.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 21 de junho de 2023 

 
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 

Secretaria de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


